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En gammal devis säger väl att 
om man inte är med och väljer 

– då kan man inte vara med och 
klaga heller! 

Nog är det något förenklat, men 
det gäller ibland att greppa chan-
serna för vår möjlighet att påver-
ka. För att, i så stor utsträckning 
vi kan, skapa den tillvaro som vi 
tror att fler mår bättre av. 

Under september månad kom-
mer kyrkovalet att äga rum i 
våra församlingar, stift och för 
rikskyrkan. Grande finale är 
röstningsdagen söndagen den 19 
september. Kyrkovalet är ditt sätt, 
som medlem i Svenska kyrkan, 
att kunna vara med och påverka 
vilken riktning du vill att vår 
kyrka håller. 

I början av tidningen finns ma-
terial och information om valet. 
Kanske hittar du en fråga som du 
tänker är viktigt? Ta med dig den 
tanken och lägg din röst i valur-
nan på valdagen eller förtidsrösta 
hos oss. Din röst är viktig! 

Värdefullt är också ditt enga-
gemang för församlingen. Det 
är många vi skulle vilja tacka. 
Människorna som kokar kaffet ef-
ter gudstjänsten på söndag. Kyrk-
värden som ser till att prästens 
kläder inte hänger snett. Förtroen-
deuppdrag som sker på kvällstid. 
Körsångarna som förgyller våra 
tillfällen i kyrkan. Och många, 
många fler. 

Vi vill gärna bli ännu fler! Vi tror 
på ditt engagemang, och din röst, 
så hör gärna av dig till någon av 
oss i församlingen för att berätta 
vad du kan bidra med. 

Det är vi, tillsammans, som gör 
kyrkan till den öppna platsen för 
närvaro och tydlighet som vi vill 
vara. Allt med blicken mot det Je-
sus sa och gjorde när han träffade 
människor. 

Allt vad ni vill att människorna 
skall göra för er, det skall ni också 
göra för dem. (Matt. 7:12)

Joakim Hedin, Kyrkoherde.

Nu är det dags att välja
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Valgeneral Bondesson leder Svenska 
kyrkans största samarbetsprojekt
Anki Bondesson leder sitt andra kyr-
koval som valgeneral för Svenska kyr-
kans kyrkoval den 19 september 2021. 
Hon utstrålar energi och handlingskraft, 
två egenskaper som kommer väl till 
pass för att lotsa den gigantiska val- 
organisationen.

Trots att hon varit chef sedan hon var 20 år och är 
van att leda stora projekt och utvecklingsarbeten är 
hon förvånad över hur komplext ett kyrkoval är.

– Kyrkovalet är väldigt regelverksstyrt i både stort 
och i små detaljer, säger hon. Det är också väldigt 
IT-tungt, mer än jag föreställt mig. Jag brukar säga 
att kyrkovalet är Svenska kyrkans största samarbets-
projekt med 33 000 kandidater, 630 valnämnder, 650 
nomineringsgrupper, stift, församlingar och tusen-
tals frivilligarbetare. Det är enorma mängder detal-
jerad information som ska nå till många människor, 
med olika bakgrund och förkunskaper.

Varför ska man rösta i kyrkovalet? 
För att verkligen ta vara på möjligheten att påver-
ka hur kyrkan ska formas framöver, svarar Anki 
Bondesson rappt. Det är en stor möjlighet att kunna 
påverka den egna församlingen.

Om man inte är engagerad i församlingen, spelar 
det då någon roll? 
Ja! menar Anki Bondesson med eftertryck. Det är 
ändå kyrkans förtroendevalda som beslutar om vil-
ka satsningar man ska göra på orten. Kyrkan finns 
ute i samhället, firar gudstjänster men tar också 
hand om kyrkobyggnader som ofta betyder mycket 
på en ort. Det är bara genom att rösta som man har 
möjlighet att påverka vad kyrkan där man bor väljer 
att engagera sig i, och göra.

Hur blev du valgeneral?
– Jag har alltid tyckt om att jobba med organisations-
frågor, med struktur och projekt, så när tjänsten ut-
lystes tyckte jag att det lät väldigt spännande, svarar 
hon. Jag tycker om att jobba i en förtroendemanna-
organisation. Det är vanliga människor som är med 

och beslutar och bestämmer hur man vill ha det, hur 
man vill att kyrkan ska jobba. Det är spännande!

Det roligaste med jobbet, säger Anki Bondesson 
utan att tveka, är alla dessa olika människor som är 
engagerade och som hon träffar: anställda, för-
troendevalda, kandidater och så väljarna, förstås. 
Betydligt svårare har hon att komma på vad som är 
utmanande i arbetet. Hon tänker länge.

– Det är väl det här med att nå ut med den detaljrika 
informationen till så många olika människor. Men 
det är ju också det roliga! säger hon till slut.

Anki Bondessons engagemang i Svenska kyrkan 
började när hon skulle konfirmeras. Det var gemen-
skapen, sången och samtalen som lockade först, tron 
växte fram efterhand. Efter konfirmationen engage-
rade hon sig i Svenska kyrkans Unga.

Vad är gudstro för dig?
Det är lite som ett träningspass det där med att gå på 
gudstjänst. Går man inte så tappar man något. Kon-
tinuiteten i gudstjänsten är viktigt. Jag behöver vara 
i den gemenskapen för att min tro ska vara levande. 
Sedan är bönen viktig för mig. Den ger mig hopp 
och tröst så att jag aldrig känner mig ensam.  

Vad vill du säga till väljarna?
Ta vara på möjligheten att vara med och påverka. 
Din röst betyder mer än du kanske tror. Kika gärna 
lokalt efter vilka grupper och kandidater som ställer 
upp och ta reda på vad de vill och vad de står för. 

Text: Jiang Millington Foto: Magnus Aronson.

Anki Bondesson, valgeneral för kyrkovalet 2021.
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Så röstar du i kyrkovalet!
Du kan rösta på flera sätt i kyrkovalet: i vallokalen, 
med bud, med brev eller förtidsröstning i lokal.

Valdagen är den 19 september 2021. Då röstar du i 
den vallokal som står på ditt röstkort. Röstkortet får 
du hem i brevlådan några veckor före valet. Du tar 
med dig röstkortet och din legitimation. I vallokalen 
finns det valsedlar på alla de nomineringsgrupper 
som ställer upp i valet inom det område där du bor. 
Om du inte hittar ditt röstkort kan du få ett nytt 
utskrivet på Kyrkans Hus i Fristad.

Valsedlarna har olika färg
Man röstar genom att välja de valsedlar med den 
eller de nomineringsgrupper som man vill rösta på. 
Valsedlarna har tre olika färger för att skilja de olika 
valen åt.

I vallokalen
Valsedlarna finns i lokalen där du röstar. När du 
kommer dit möter du en valarbetare som kontrolle-
rar att du har kommit till rätt vallokal. När det är din 
tur visar en valarbetare dig till ett ledigt ”valbås”, 
ett avskilt utrymme där du kan rösta utan att någon 
ser vad du röstar på. Du lägger en valsedel per val i 
vart och ett av de tre kuverten. Det vill säga, ett ku-
vert ska innehålla en vit valsedel, ett kuvert en rosa 
valsedel och ett kuvert ska innehålla en gul valsedel. 
Kuverten ska vara stängda.
När du har stoppat ned valsedlarna och stängt 
kuverten går du fram till bordet för att lämna över 
kuverten. Först får du visa ditt röstkort och din 
legitimation och du prickas av i röstlängden. Det är 
en kontroll som görs för att försäkra sig om att ingen 
ska kunna fuska och utge sig för att vara någon 
annan, eller försöka rösta mer än en gång. Därefter 
får du lämna över kuverten och personen som tar 
emot dem stoppar ner kuverten i tre olika låsta lådor 
medan du ser på. Då ser du att dina röster har tagits 
om hand på rätt sätt.

Du kan förtidsrösta
Man kan förtidsrösta på flera sätt. Det finns för-
tidsröstningslokaler öppna från måndagen den 6 
september till och med valdagen den 19 september. I 
Fristad kan du förtidsrösta på Kyrkans Hus, men du 
kan även förtidsrösta över hela landet. Ta med dig 
ditt röstkort och din legitimation. Alla ställen där du 
kan förtidsrösta finns på svenskakyrkan.se/kyrkoval

Rösta med bud
Har du inte möjlighet att gå och rösta kan du rösta 
med bud. Budet lämnar din röst i din vallokal eller i 
en förtidsröstningslokal där du bor. Du behöver ditt 
röstkort och ett brevröstningspaket. Det går bra att 
hämta brevröstningspaket på Kyrkans Hus men du 
kan också ringa 033-22 23 13 för att beställa att någon 
kommer med brevröstningspaketen och som även 
kan ta med dina röster tillbaka till röstningslokalen. 
I paketet finns det instruktioner om hur du ska göra. 
Läs informationen noga.

Förtidsrösta via brev
Slipp trängseln och rösta via brev istället. Du behö-
ver ditt röstkort och ett brevröstningspaket. Det går 
att hämta och beställa på Kyrkans Hus expedition. 
Tel: 033-22 23 13.

Att rösta i vallokal och förtidsrösta är inte 
samma sak
Vallokalen är bara öppen på valdagen. På röstkortet, 
som du får hem i brevlådan några veckor före valet, 
står det vilken som är din vallokal. Glöm inte legiti-
mation! I vallokalen prickas du av i röstlängden och 
dina röster läggs ner i valurnorna.
Förtidsröstning innebär att du röstar någon annan-
stans än i din vallokal. Förtidsröstningen startar den 
6 september och pågår fram till och med valdagen 
den 19:e september. Du kan inte förtidsrösta i en val-
lokal. Du måste ha med dig ditt röstkort och legiti-
mation. Information om var du kan förtidsrösta och 
öppettider finns på svenskakyrkan.se/kyrkoval

Röstningslokalen i Kyrkans Hus

Öppettider:

6-10 september och 13-17 september 09.30-12.00

11 och 18 september 09.00-12.00

7, 9, 13 och 15 september 17.00-20.00
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Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Namn: ....................................................................         Personnummer: ......................................................

Gatuadress: ............................................................

Postadress: .............................................................

Ort och Datum: .....................................................................

Namnteckning: .....................................................................        Telefonnummer: .....................................................

Var vänlig markera de svar som är aktuella

      Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........
      och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära.

      Jag är inte döpt men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse 
      till dop.

      Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år...............månad..........dag..........

      Jag är konfirmerad i en annan kristen kyrkas ordning, år...............månad..........dag..........

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i kyrkobokföringen. 
Anteckningen finns om barnet har en eller två tillhöriga vårdnadshavare. Uppgifterna ska tas bort ur registret om vård-
nadshavaren begär det. Detsamma gäller om barnet har fyllt tolv år och själv begär det. Likaså kan det för vårdnadsha-
vare för tillhörigt barn under 18 år finnas anteckning i kyrkobokföringen. Uppgifterna om vårdnadshavare ska tas bort 
ur registret om vårdnadshavaren begär det.

Kyrkoherdens/församlingsexpeditionens anteckningar

Inkom:       Kyrkoherdens beslut:

............................................................   ............................................................   
Registrerat i kyrkobokföringen:    Diarienummer:

............................................................   ............................................................
Registrerat av:      Bevis utsänt:

............................................................   ............................................................

Skicka in din anmälan till: Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34, Fristad.
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
• Kyrkans öppna förskola och andra aktiviteter där små barn och deras föräldrar kan mötas • Hembesök och 
sjukhusbesök för att stötta sjuka eller människor i kris • Gemenskapsträffar för äldre och ensamma • Jourhavande 
präst som människor i krissituationer kan kontakta under den tid på dygnet då många andra resurser är stängda.

Bidra efter ens egen förmåga
Berit Carlsson är utbildad sjuksköterska och har ar-
betat som distriktssköterska i Fristads hemsjukvård 
sedan 2008. En viktig del i arbetet, och något hon 
skattar högt, är mötena med vårdbehövande och att 
kunna bidra till att förbättra deras situation med de 
insatser och den vård de behöver. Det är ett arbete 
hon trivs väldigt bra med och känner att hon hamnat 
rätt. Berit har vuxit upp i ett kristet hem och tron har 
betytt olika mycket under olika skeden i livet. Hon 
berättar att en stark och plötslig religiös upplevelse 
vände en tyngre period i livet, och sedan dess har 
tron funnits med på ett mycket mer vägledande och 
tydligt sätt. I takt med att barnen blivit äldre har hon 
fått mer tid över att engagera sig i annat.

– För mig betyder engagemang att kunna bidra 
med något efter ens egen förmåga och förutsätt-
ningar. Det ska kännas roligt, givande och vara 
något man brinner för. Att få göra något tillsam-
mans med andra människor skapar en gemen-
skap, vilket jag tycker är både fint och viktigt.

Berit är involverad i gudstjänstgrupp, kyrkofullmäk-
tige och pilgrimsvandringar. Och att det blev just 
pilgrimsvandringar förklarar hon såhär:

– Jag har idrottat en hel del i livet. Genom åren 
har det blivit skidor, löpning men framförallt 
gång, där jag bland annat tävlat i VM och vunnit 
SM. Nu är jag inte aktiv på det sättet längre men 
tycker om att röra på mig och att vandra är något 
jag trivs med. Jag och Lena Berglind på Kyrkans 
Hus pratade ihop oss på en träff för förtroende-
valda och anställda 2014 om att vi skulle börja 
med pilgrimsvandringar som ett sätt att utveckla 
församlingslivet i Fristad. Det var något som 
passade oss båda och sedan dess har det rullat på. 
Jag tycker det är fantastiskt roligt att sätta ihop 
nya turer, förberedelsearbetet tillsammans med 
Lena, vandra med olika teman och få dela väg och 
tankar tillsammans med andra.

Att vara ordförande i kyrkofullmäktige är ingen 
position som Berit aktivt strävat efter utan det var 
mer en fråga om turordningen på förtroendelistan 
som avgjorde.

– Jag är egentligen inte en person som gillar att stå 
längst fram och hålla i saker. Jag tycker mer om 
att göra saker och vara en del i gemenskapen. Men 
nu har jag fått förtroendet för det. Jag har ju ett 
intresse av att försöka utveckla församlingslivet, 
så jag försöker att vara delaktig och göra så gott 
jag kan.

Den personliga vinningen i att engagera sig är att 
få ta del av gemenskapen och att få finnas med i ett 
sammanhang, berättar Berit. Man behöver inte alltid 
prestera men det är roligt att utveckla och känna 
att vi gör något fint tillsammans, förklarar hon - det 
är en viktig del i hennes liv som finns vid sidan av 
familjen och arbetet som skänker både glädje och 
meningsfullhet. 
Men hur kan man behålla motivationen och lusten i 
sitt engagemang?

– Det är viktigt att det ska kännas roligt i det man 
gör. Det ska vara naturligt och man lär sig upp-
skatta det enkla i livet. Vi måste tillåta oss att bara 
få finnas och dela livet, tankar och gemenskapen 
med varandra, då blir livet större. Det känns 
hoppfullt att det är så, därför finns också engage-
manget kvar.

Text och foto: Fredrik Jansson.

Berit Carlsson - gemenskap berikar livet.
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
Underhållet av våra kyrkobyggnader och kulturarv • Stöd till människor på flykt, i Sverige och utomlands • Stöd till 
människor som är nya i Sverige att lära sig svenska och komma in i samhället • Tillfälligt ekonomiskt stöd när det 
verkligen krisar • Stöd inom vård, försvar, universitet och fängelser • Stöd till svenskar som vistas utomlands.

Ett sextioårigt engagemang
Vi sitter i Alva Jinnegårds kök  i Fristad och samtalar 
om hennes  långa liv. Hon är 86 år och bor kvar i det 
hus, där hon och maken Eskil Jinnegård levde större 
delen av livet. Det är byggt 1968.  Deras liv har präg-
lats av just engagemang, och vi ser tillbaka på vad 
det har givit.

Alva är född i Nittorp, där hennes föräldrar var 
lantbrukare. Fadern var också kyrkvärd, så det var 
naturligt, att Alva följde med familjen till kyrkan på 
söndagarna. De var annars inte speciellt engagerade 
eller aktiva i det offentliga livet. 

När Alva var 25 år gifte hon sig 
med Eskil Jinnegård i Fristad, som 
var tio år äldre. Han var född i 
Gingri och hade tidigt kommit 
in i politiken. Vid 25 års ålder 
var han Sveriges yngste kommu-
nalnämndsordförande. Tidigt 
engagerade han sig i Svenska 
kyrkan och blev kyrkvärd, ett 
uppdrag som han hade i omkring 
50 år. Han hade också förtroende-
uppdrag i församling och stift och 
var ledamot av kyrkomötet och så 
småningom dess ålderman, alltså 
den som suttit där längst.

Efter giftermålet flyttade paret 
Jinnegård år 1960 till Fristad och 
byggde det hus, där Alva fortfa-
rande bor kvar. Eskil dog för några 
år sedan. Det blev naturligt, säger Alva, att jag också 
engagerade mig i kyrkan, och det fortsatte hon med 
ända tills för ett par år sedan. Snart blev Alva Fri-
stads första kvinnliga kyrkvärd. Det var fyra värdar, 
bl.a. Gösta Lengberg och Bertil Mann som delade 
på hedersuppdraget. Kyrkvärdarna var textläsare 
och skötte de uppgifter som fortfarande är aktuella. 
Under kyrkoherde Sven Sixtens tid fick kyrkvärden 
också medverka vid utdelandet av nattvarden. 

Både Alva och Eskil Jinnegård var under lång tid 
ledamöter av kyrkoråd och kyrkofullmäktige, ofta 
som ordförande.

För barnen fanns söndagsskolan, som hölls i försam-
lingshemmet och där Alva var lärare. På försomma-
ren kunde det vara söndagsskolutflykter, och vid 
julen julfester. 

Under många år var Alva Jinnegård  föreståndare 
för Kyrkliga syföreningen i Fristad. Man samlades 
en gång i månaden i varandras hem och senare i 
församlingshemmet. Någon präst var med och läste 
kanske något. De vackra handarbetsalstren såldes på 
syföreningsauktioner till höga priser, och pengarna 

skänktes sedan till olika välgö-
renhetsorganisationer eller något 
ändamål inom kyrkan. Det är 
stora summor, som syförening-
arna ”sytt ihop” genom tiderna.

Alva var en god organisatör, och 
det behövdes, när det var stora 
samlingar. Det kunde vara bi-
skopsvisitationer och kyrkoher-
deinstallationer, avtackningar 
och invigningar. Det fanns alltid 
några som man kunde ta kontakt 
med och som ställde upp vid 
serveringar och evenemang. På 
senare tid var kyrkan öppen i 
Allhelgonatid, och det var ofta 
kyrkkaffe, senare varje söndag. 
Det var Alva som gjorde ett 
schema och organiserade det 
hela. Sockenrådet var en annan 
uppgift.  Där organiserade Alva 

en årlig födelsedagsfest för äldre, och sockenrådet 
ansvarade även för lekmannagudstjänster. Fortfa-
rande är Alva en god organisatör. 

När jag frågar Alva, vilken tid i livet hon helst 
minns, talar hon om tiden när hon och Eskil arbeta-
de tillsammans sida vid sida i kyrkan. Hon framhål-
ler också arbetsgemenskapen i den gemensamma 
uppgiften i kyrkan. Engagemanget gav innehåll och 
mening åt tillvaron, och Alva skulle inte kunnat 
tänka sig något annat liv.

Text: Ann-Britt Boman. Foto: Privat.

Engagemanget gav innehåll och mening  
åt tillvaron, säger Alva Jinnegård.
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Som medlem i Svenska kyrkan ger du möjlighet för:
Arbete i krissituationer med lokala kriscentrum, samtalsstöd m.m. • Självavårdssamtal när livet känns tufft och 
man behöver någon att prata med • Gratis eller subventionerad familjerådgivning • Olika projekt för stöd till 
människor i arbetslöshet • Ett rikt musikliv med körer och musiker • Stöd till de som sörjer.

”Engagemang handlar om förtroende”
Vad innebär engagemang för dig? Det frågar jag 
Peder Lengberg, boende i Fristad och engagerad 
framför allt i KFUM-scouterna och innebandyn i 
Fristad GOIF. 

– Engagemang är en viktig del av samhället, 
svarar Peder. Alla kan vara med och engagera sig 
i något – det tar oftast inte mycket av människors 
tid och kraft– men det ger så mycket mer tillbaka!

Peder började engagera sig i föreningslivet i sam-
band med att hans barn började med scoutverk-
samhet och med idrott. Han berättar hur viktigt han 
tycker det är att barnen GÖR någonting tillsammans 
med andra, att de finns med i ett sammanhang där 
man får lära sig de sociala koderna redan från start - 
ett sammanhang utanför skolan, där man får samsas 
och känna tillhörighet. 

Så kom alltså Peder att engagera sig i KFUM-scout-
erna och i innebandyn. 

– Jag är ju ingen huvudtränare eller -ledare, men 
barnen ville ju att jag skulle följa med dem, och 
jag tänkte, är jag med, så kan jag lika gärna hjälpa 
till, som att stå där och ingenting göra, säger han. 

Peder berättar att det är ganska lätt att få föräldrar 
att engagera sig i samband med barnens aktiviteter. 
Det är sällan någon säger att dom inte har tid, kan 
man inte den ena gången, ja, då kan man oftast ställa 
upp nästa gång. Coronapandemin har varit utma-
nande för föräldrars engagemang – helt plötsligt fick 
föräldrar inte vara med, men han ser fram mot mera 
normala förhållanden nu. 

På min fråga berättar Peder vidare att han uppskat-
tar att han lägger ner mellan tre och fyra timmar i 
veckan på sitt ideella engagemang i olika föreningar. 
Men han ser fram emot att det ska bli mer: han talar 
längtansfullt om de matcher och hajker som varit in-
ställda under pandemin, och längtan att få åka iväg 
med barnen också på detta lyser igenom. 

Hur är det då med föreningslivet – kommer det 
att bestå? Peder och jag talar en del om de verkliga 
eldsjälarna, de som ”alltid är där”, och ”alltid är 

med”. Vad händer när de slutar? Är engagemang en 
generationsfråga? 

– Kanske, säger Peder. Det är så mycket med 
att människor måste HA något i gengäld för att 
göra något. Vad man inte tänker på är allt det 
man FÅR. Men det ser man inte innan. Tänk bara 
barnens ögon, när de får lära sig att göra upp eld 
eller tälja med kniv, det går inte att beskriva. 

Engagemang handlar om förtroende – om att ge 
och att förtroende. Både att ge barnen ett förtroen-
de – ”det här klarar du” och att ge de vuxna samma 
förtroende. Genom föreningslivet skolas man också 
in i demokratins spelregler, man får lära sig hur det 
fungerar i vuxenlivet. 

Vare sig det handlar om engagemang inom fören-
ingsliv, politiken eller i kyrkan så kommer vi över-
ens om att vi tycker båda det är viktigt att engagera 
sig – därför att man får så mycket tillbaka. Men, 
säger Peder, för att veta det måste man pröva på – 
och det är oftast inte så betungande. Ja, se på mig, 
jag följde med … och på den vägen är det! 

Text och foto: Lena Maria Olsson Floberg.

Peder Lengberg. Engagerad framför 
allt i KFUM-scouterna och i Fristad 
GOIF.
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Sjung i kör i höst! Musikandakt på Skogslid
Onsdagen den 1 september är det musikandakt på 
Skogslid kl. 15.00 med Anette Gustafsson på piano 
och Jörgen Åkesson på sång.

O

Orgelmaraton
Välkommen till ett musikaliskt smörgåsbord utan 
dess like med orgeln i centrum. Organister avlöser 
varandra i en sex timmar lång stafett. Kom och gå 
som du vill. Gratis fika i kyrkan. För mer informa-
tion om program, se affischering eller vår webbplats:
www.svenskakyrkan.se/fristad

Fristads kyrka, lördagen den 23 oktober kl. 13-19.

Lunchmusik i Fristads kyrka
Fristads kyrka kl. 12.00. Kom och njut av 25 minu-
ter orgelmusik och få en stunds avkoppling. Soppa 
serveras i Prästgården efteråt för 50 kr.

• Torsdag 9/9 - Henric Carlsson, orgel.
• Torsdag 11/11 - Margaretha Skoglund, orgel.

Så ska det låta - övar mån-
dagar i Borgstena skola  
kl. 14.00-15.00.

Sångfåglarna - övar torsda-
gar i Kyrkans Hus i Fristad 
kl. 15.00-16.30. Till dessa 
barnkörer är du välkom-
men från 6 år och uppåt.

Kors i taket - övar sön-
dagar i Kyrkans Hus kl. 
17.00-19.00 - ungdomskör 
från årskurs 7.

Laudatekören - övar tisdagar i Borgstena försam-
lingshem kl. 19.00-21.00.

Körledare för ovanstående körer:  
Katarina Dahlberg. Tfn: 033-22 23 15, e-post:  
katarina.dahlberg@svenskakyrkan.se

Musikcirkel
Välkommen till Musikcirkeln där vi sjunger och
samtalar om en textförfattares/kompositörs liv
och verk. Cirkelledare är Lena Floberg och Jörgen
Sandblom. Självklart dricker vi 11-kaffe. Vi träffas i 
Kyrkans Hus följande datum kl. 10-12:

       • 15 september. OBS! Denna gång är vi i Präst-      
          gården.
       • 13 oktober.
       • 3 november.
       • 1 december.

Stickcafé och syföreningar
Tämta stickcafé. Vi träffas i Tämta församlingshem 
kl. 15.00-17.00. 

       • 22 september.
       • 20 oktober.
       • 17 november.

Borgstena kyrkliga syförening och Tämta kyrkliga 
syförening. För information om tider och datum, 
kontakta: Lena Maria Olsson Floberg.  
Tfn: 033-22 23 03.

Stora maskiner
Kom och titta på olika fordon.
När? Lördagen den 16 oktober kl. 15.00.
Var? Equmeniakyrkan i Fristad.
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Välkommen till våra barn- och 
ungdomsgrupper
Vi planerar för att starta upp våra grupper v. 35.

Kyrkans Barntimmar
Barn 3-5 år. Måndagar i Kyrkans Hus. Kl. 09.30-11.30 
eller 12.45-14.45. Anmälan krävs. Ring 033-22 23 09 
eller maila: johanna.savhammar@svenskakyrkan.se

Föräldra-barngrupp i Borgstena församlingshem
Onsdagar 9.15-11.45. Sångstund vid 10:00. Kontakt: 
Johanna Savhammar 033-22 23 09, e-post:  
johanna.savhammar@svenskakyrkan.se

Miniorer
Barn 6-9 år. Onsdagar i Kyrkans Hus. Kontakt: 
Monica Schrewelius 033-22 23 10, e-post: monica.
schrewelius@svenskakyrkan.se

Juniorer
Barn 10-12 år. Onsdagar i Kyrkans Hus.
Kontakt: Johanna Savhammar på 033-22 23 09, 
e-post: johanna.savhammar@svenskakyrkan.se

Kyrkans Unga
Kontakta Lena Berglind på 033-22 23 08 för mer info.

Pilgrimsvandringar
Vill du dela ett stycke väg med oss?
Då är du välkommen att vandra tillsam-
mans med oss.
       • Lördagen den 11 september. Samling vid   
          Tämta kyrka. Därifrån vandrar vi ca: 5 km   
          på stigar och vägar. Ta med dig eget fika.

       • Lördagen den 9 oktober. Vi möts vid Kyr-  
          kans Hus kl. 09.30. Vi vandrar ca: 7 km på   
          vägar och stigar. Ta med eget fika.

Frågor? Kontakta Lena Berglind på tfn:  033-22 23 08.

Grillkväll i Prästgården
Den 27 september kl. 18.00 tänder vi grillen och gril-
lar något gott. Anmälan görs senast den 23 septem-
ber till Lena 0738-01 23 70 eller Karin 0725-77 52 00.

Välkommen!

Skaparlördagar i Prästgården
Under hösten kan du vid två tillfällen komma till 
Prästgården och vara med oss under en lördagsför-
middag mellan kl. 09.30-13.00.  

       • 18/9 - välj mellan att göra luffarslöjd            
          eller få lite mer kunskaper i att fota med din         
          mobil eller kamera. Anmälan senast 14/9.

       • 20/11 Vi binder kransar till advent. Anmälan       
          senast 16/11.

Förutom skapandet grillar vi korv, dricker kaffe och 
umgås. Pris 50 kr. 

Anmälan görs till Lena: 0738-01 23 70 eller Karin: 
0725-77 52 00.

Café Prästgården i allhelgonatid
Välkommen till oss för att dricka en kopp kaffe med 
hembakat tillsammans med nya och gamla vänner.

Vi har öppet 26/10 och 2/11 kl. 15.00-18.00
Fredagen den 5/11 serverar vi smörgås och äppelpaj 
mellan kl.15.00-19.00.

Tisdagen den 23/11 öppnar vi våra adventscaféer 
i Prästgården. Vi har öppet mellan kl. 15.00-18.00 
varje tisdag under adventstiden.

Anmäl dig till konfirmanderna
Glöm inte bort att anmäla dig till konfirman- 
derna! Har du ingen anmälningslapp kan du ladda 
ner foldern eller anmäla dig via formuläret på: 
www.svenskakyrkan.se/fristad/konfirmation

Söndagen den 29 augusti kan du komma till Kyr-
kans Hus kl. 15.00 för att pröva en konfirmandgång.

Är du förälder och vill veta mer om konfirmandti-
den är du välkommen på föräldramöte onsdagen 
den 25 augusti kl. 18.30 i Kyrkans Hus.

Vi tar emot din anmälan torsdagen den 2 septem-
ber mellan kl. 15.00-17.00 i Kyrkans Hus. Då har du 
också möjlighet att ställa dina frågor.

Frågor? Kontakta Lena Berglind på tfn: 033-22 23 08.



11

Världens Barn 2021
En dag för barn, med barn och vuxna.
Lördagen den 25 september kl. 10:00 – 
13:00 vid Prästgården i Fristad.
Dagen kommer att erbjuda många olika utmaning-
ar, lotterier, gott fika och en massa mer i en fantas-
tisk miljö. 

Gammal som ung är du välkommen till en dag att 
träffas, fika, utmanas, kanske vinna något och sam-
tidigt hjälpa behövande barn!

Måla i stillhet
Det finns så många olika sätt att uttrycka sig på. Här 
ger vi tid och plats för färg och form. Vid fyra tillfäl-
len under hösten ges möjlighet att måla och reflekte-
ra kring några av pilgrimens sju nyckelord.

Efter en kort introduktion på dagens tema ges god 
tid för att måla det vi inspireras till. Vi målar under 
tystnad, utan krav på prestation. Det bjuds på fika. I 
slutet kan den som vill dela något kring sin bild.

Tisdagar en gång i månaden 09:00 – 12:00 i Fristads 
Prästgård. 21/9 (Frihet), 26/10 (Långsamhet), 23/11 
(Andlighet), 14/12 (Delande).

Ledare: Daniel Castor, diakon, 033–22 23 05,  
daniel.castor@svenskakyrkan.se
Lena Floberg, präst, 033–22 23 03,  
lena.floberg@svenskakyrkan.se

Anmälan till Daniel senast fredagen innan varje 
målartillfälle. Det går bra att anmäla sig till ett av 
tillfällena, eller till alla fyra. Begränsat antal platser.

Allsångscafé
Musik är själens röst! Fika, sång och gemenskap.  
Vi träffas i Kyrkans Hus kl. 10.00-13.00 följande 
datum:

     • 25 augusti.
     • 6 oktober.
     • 10 november.

KFUM Fristad Scoutkår
Du är välkommen måndagar med 
start den 6 september kl. 18-19.30 
till Fristads KFUM:s scoutkår, för 
att prova på olika scoutaktiviteter. 

Vi håller till på scoutkårens torp Ringabo. Torpet lig-
ger i skogen mellan Fristad och Vänga. Kör väg 42, 
sväng vänster 300 m efter Solvikenvägen, vi skyltar 
upp. 

Vi har tre avdelningar som vi kör parallellt -
Spårarscout åk. 2-3, Upptäckarscout åk. 4-5 och     
Äventyrsscout åk. 6-8.

Att vara på Ringabo ger oss möjligheten att alltid 
vara utomhus. Kläder efter väder, det är det som 
gäller i scouterna. Du som är ny och vill börja, ta 
med dig mamma och pappa så får ni mer informa-
tion om scoutkårens verksamhet. Symtomfria och 
friska är alla välkomna till oss! 

För mer info, ring Magdalena B. 0706-31 84 13 eller  
Tomas D. 0708-80 38 92.



12

INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

Vid frågor om Begravningverksamheten kontakta: 
Pernilla Tejemark: 033-22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson: 033-22 28 31 eller roger.l.andersson@svenskakyrkan.se
Webbplats: www.svenskakyrkan.se/fristad

Komposthantering
På kyrkogårdsförvaltningen tar vi hand om allt 
växtmaterial så som gräs och blommor som vi 
avlägsnar från våra kyrkogårdar. Vi låter materialet 
bli till jord genom vår komposthantering. Processen 
börjar oftast på hösten då vi blandar det avlägsna-
de materialet med flis som vi flisat av b la grenar. 
Vi blandar i ca 30 procent flis i det vi komposterar. 
Detta blandas sedan ca 1 gång i månaden för att få 
en varmgång i högen. Efter ca 1 år har vi fått fin jord 
som kan användas i gräsmattor, runt häckar m.m.

För att detta kretslopp ska fungera så bra som möj-
ligt så skulle vi uppskatta om man ser till att sortera 
sitt avfall i rätt behållare. På alla våra kyrkogårdar 
har vi sorteringskärl för att underlätta för oss var 
och en att sortera rätt. Är man ändå osäker på vad 
som ska ligga var så fråga någon av våra duktiga 
vaktmästare på kyrkogårdarna. 

Tvätt av gravsten 
Med tiden kan mossa, alger och beläggningar sätta 
sig på gravstenen och då kan man behöva tvätta 
stenen. Vi på Fristads kyrkogårdsförvaltning tvättar 
stenarna med Heatweed, en metod där man använ-
der hetvatten istället för kemikalier och detta som ett 
led i vårt arbete som miljödiplomerade. 

I september månad erbjuder vi tvätt av gravstenar 
till ett reducerat pris. Passa på att få stenen tvättad! 

Allhelgonahelgen
Inför allhelgonahelgen vill många lägga granris och 
krans på gravplatserna och även tända ett ljus för 
de som en gång vandrat vid vår sida. Om man har 
svårigheter att ta sig till kyrkogården kan man be-
ställa granris och krans från kyrkogårdsförvaltning-
en, man kan även beställa gravljus som tänds inför 
Allhelgonahelgen. 

För mer information och beställningar, kontakta oss. 
Se kontaktuppgifter längst ned på sidan.

Foto: Johannes Frandsen/Ikon.
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Miljösidan
 

Miljömål för 2022
Nu så är det snart höst och då har miljögruppen börjat 
tänka på 2022 och vad vi ska ha för miljömål då.  De 
miljömål som är satta för 2022 är följande:

  • Vi ser över vad det finns för invasiva arter på Fri-     
     stads församlings marker och bekämpar dessa arter.     
     Miljögruppen kommer också att informera om inva-     
     siva arter.

  • Vi undersöker vad det skulle innebära att anlägga en     
     klimatstig och om det är något för Fristads försam- 
     ling.

  • Vi upprättar en resepolicy för alla anställda och  
     förtroendevalda som gör resor för Fristads försam- 
     lings räkning.

  • Vi upprättar ett informationsblad om miljön till  
     nyanställda.

  • Vi låter vägkanter vara och där det går ha ängar  
     i stället för gräsmatta för att främja artrikedom.

  • Vi firar Skapelsetid som är en mässa med skapelse- 
     tema.

I Svenska kyrkans färdplan för klimatet som är be-
slutad av kyrkostyrelsen  är ett etappmål att 2022 
att mässan Skapelsetid ska vara känd och firad inom 
Svenska kyrkans församlingar och pastorat. I Fristads 
församling kommer vi att fira skapelsetid i alla kyrkor 
med start i Fristads kyrka redan i år på Tacksägelseda-
gen.  I färdplanen står det också att en resepolicy ska 
vara upprättad av minst 60% av alla församlingar och 
pastorat och vara riktad främst mot fossilfria färdsätt.

Sveriges första Klimatstig hittar du på Torsö i Vä-
nern.Den finns vid Stiftsreservatet Tjäderåsen och be-
står av en ca 2 km lång vandringsslinga med flera håll-
platser med olika uppgifter kopplade till klimatet. Längs 
vandringen kan du bland annat få prova på skogsbingo, 

Välkommen med på skräpplockardag
Vi plockar skräp tillsammans och det bjuds på korv med bröd.

I Vänga 15 september kl. 17-19 Vi utgår från församlingshemmet.
I Borgstena 21 september kl. 17-19. Vi utgår från församlingshemmet.
I Fristad 7 oktober kl. 10-13 vi utgår från Kyrkans Hus.

bygga din framtid med naturlego eller inventera arter 
i naturrutan. Kanske är en klimatstig något för Fristads 
församling?

Miljögruppen kommer att upprätta ett informations-
blad om miljöpolicyn och hantering av kemikalier och 
avfall. Den kommer att delas ut till nyanställda och nya 
ledamöter i kyrkoråd och kyrkofullmäktige.

Det är viktigt att bekämpa invasiva arter så att de inte 
tränger undan de arter som vanligtvis finns i vår natur 
i Fristad. Vi tänker framför allt på Parkslide, Jätte-
balsamin, Jätteloka och Gul skunkkalla. Vet man inte 
hur dessa ser ut eller hur de bekämpas bidrar det till 
fortsatt spridning.  

Växter och djur knutna till ängar och hagmarker har 
minskat kraftigt i antal på grund av igenväxning och 
ett allt för intensivt brukande. Fristads församling låter 
vägkanter vara och där det går ha ängar istället för 
gräsmatta för att främja artrikedom . I vägrenar kan det 
mycket väl vara så att en stor andel av växterna aldrig 
hinner fortplanta sig efter som de slås innan växterna 
har blommat över

Välkommen till våra kyrkor på Tacksägelsedagen den 
10/10 då vi kommer att prata mer om 2022 års mil-
jömål och hur det har gått med årets  miljömål.

I våras blev Fristads församling miljödiplo-
merad i Fas 2 och den 10/10 kl. 11 kommer 

Skapelsetid firas som är en mässa med miljön 
i fokus i Fristads kyrka. Fristads församling 

kommer då att få diplom av miljödiplomerar-
na Ulla Bergström och Louise Blomqvist för 

miljödiplomering i Fas 3.

Hjärtligt välkommen!
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Barnens sida - Klura med Daniel och Monica
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Gudstjänster hösten 2021
Reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i Borås 
Tidning på lördagar, eller se vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/fristad

Gudstjänst på Skogslid
varje onsdag kl. 15.00. 

Augusti ................................................
29 Trettonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Friluftsgudstjänst, Domarringen, Tämta. Medtag stol och 
kaffekorg.

g

Ett spännande år som pastorsadjunkt väntar
Anette är 52 år och bor tillsammans sin man Tho-
mas, katterna Kajsa och Mogge, i Asklanda, utanför 
Vårgårda. Hon ser sig själv som en äkta västgötsk 
”bonnonge” och trivs med livet på landet. Största 
intressena i livet, förutom att vara präst, är böcker, 
musik och trädgården. 

– Min största sorg i livet är att vi är ofrivilligt 
barnlösa, men jag njuter av varje stund som jag 
får tillbringa i barns och ungas närhet och har 
upplevt att prästrollen har många beröringspunk-
ter med föräldrarollen.

Anette har arbetat som präst, eller pastor, i mer än 
halva livet och växte upp i missionsförsamlingen 
i Loo och upplevde redan i tonåren något slags 
kallelse att arbeta inom kyrkan. Under alla år som 
pastor har hon arbetat nära de svenskkyrkliga 
församlingarna, på de platser där hon haft sin tjänst, 
och alltid känt sig hemma i Svenska kyrkans teologi 
och gudstjänstliv. För drygt sex år sedan drabbades 
hon av utmattningssyndrom och fick efter lång tids 
sjukskrivning börja arbetsträna i Sjukhuskyrkan i 
Alingsås. 

– Det var en fantastisk känsla att återigen få 
komma i tjänst och uppleva att ens livskallelse 
bär, även genom svåra tider. Denna arbetsträning 
ledde vidare in i Svenska kyrkan och efter några 
års praktiserande och komplettering av mina 
studier har jag fått möjlighet att återigen pröva 
min kallelse.

Och om förväntningarna på sitt år som pastors- 
adjunkt i Fristads församling, säger hon så här: 

– Jag hoppas på att få använda de gåvor jag har 
i gudstjänstfirandet, i mötet med människor i 
livets alla skeden, i samtal om liv och död, sorg 
och glädje, i undervisning och utforskande av 
vem Gud är och vilka vi är i relation till Gud och 
varandra. Men samtidigt hoppas jag på att få lära 
mig en massa nytt, om livet i Svenska kyrkan, om 
att ingå i ett arbetslag med många olika kompe-
tenser, om människor som lever sina liv i Fristad 
med omnejd och om vem jag själv är. Det ska bli 
så roligt och spännande att få lära känna och dela 
livet med er under året som ligger framför oss!

Vigningsgudstjänsten var i Skara domkyrka den 19 
juni och dagen efter hälsades Anette välkommen till 
oss i samband med den gudstjänst som var i Fristads 
kyrka söndagen den 20 juni.



Denna tidning räknas som samhällsinformation och 

ska delas ut till alla hushåll i postnummerområdena:

513 XX, 506 49 samt 506 70.

VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING 
Post-/besöksadress:  Fristads församling, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
Telefon vxl:   033 - 22 23 00
Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
E-post:    fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 

September ...........................................

5 Fjortonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
10.00 Gemensam gudstjänst för små och stora i Tämta kyrka. 
Utdelning av bibel för barn. Promenad till Säven och grillning 
vid stranden efteråt.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

12 Femtonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. Utdelning av bibel för barn.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. Utdelning av bibel för barn.
15.00 Gemensam gudstjänst i Vänga kyrka. Utdelning av bibel 
för barn.

26 Sjuttonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka. Utdelning av bibel för barn.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka – Toner till kvällen. 

30 Torsdag
20.30 Kvällsmässa i Fristads kyrka.

Oktober ................................................
3 Den helige Mikaels dag
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

10 Tacksägelsedagen
09.30 Gemensam skördegudstjänst i Vänga kyrka.
11.00 Skördegudstjänst i Fristads kyrka. Skapelsetid. Fristads 
Kyrkokör medverkar. Mottagande av diplom för Miljödiplome-
ring, fas 3.
15.00 Skördegudstjänst i Tämta kyrka.
17.00 Skördegudstjänst för små och stora i Borgstena kyrka.
18.00 Skördegudstjänst i Tärby kyrka.

17 Tjugonde söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka

24 Tjugoförsta söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Gudstjänst i Vänga kyrka. 

27 Onsdag
17.30 Vardagsgudstjänst i Kyrkans Hus.

28 Torsdag
20.30 Kvällsmässa i Fristads kyrka.

31 Tjugoandra söndagen efter trefaldighet
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

November ............................................
6 Alla helgons dag, lördag
16.00 Gudstjänst i Vänga kyrka.
16.00 Musikgudstjänst i Borgstena kyrka.
18.00 Minnesgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör med 
instrumentalister.

7 Alla själars dag
18.00 Gudstjänst i Tämta kyrka.

14 Söndagen före domsöndagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Gemensam gudstjänst i Vänga kyrka.
17.00 Musikgudstjänst med läsarsånger i Tärby kyrka.

21 Domsöndagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka.

22 Måndag
17.30 Vardagsgudstjänst i Kyrkans Hus.

25 Torsdag
20.30 Kvällsmässa i Fristads kyrka.

28 Första söndagen i advent
09.30 Adventsgudstjänst för små och stora i Borgstena kyrka.
09.30 Adventsgudstjänst i Vänga kyrka.
11.00 Adventsgudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör 
medverkar.
15.00 Adventsgudstjänst för små och stora i Tärby kyrka.
17.00 Gemensam adventsgudstjänst i Tämta kyrka.

19 Sextonde söndagen efter trefaldighet
11.00 Fristads kyrka.

Festgudstjänst för hela församlingen med  
mycket körsång, musik och glädje.  

Kyrkfika efteråt.
Den här dagen är det kyrkoval, så passa på att rösta!

Kyrkans Hus kl. 12-14 och 16-20.
Borgstena församlingshem kl. 10.30-12.30 och 16-20.

Vänga församlingshem kl. 10.30-12.30 och 16-20.


